Ab eius persona, de quo loquemur, si laudabimus, dicemus vereri nos dicemus, ut illius facta verbis consequi non possumus, omnes homines illius virtutes praedicare oportere, ipsa facta omnium laudatorum eloquentiam anteire. Si vituperabimus, ea quae videbimus contraria, paucis verbis commutatis dici posse, dicemus, ut paulo ante supra, exempli causa, demonstratum est.

Ab auditorum persona, si laudabimus, dicemus, quoniam non apud ignotos laudemus, nos monendi causa paucis esse dicturos: aut si erunt ignoti, ut talem virum velint cognoscere, petemus: quoniam in eodem virtutis studio sint, apud quos laudemus, quo ille qui laudatus fuerit sperare nos facile est, quibus velimus. Huius facta probaturos. Contraria vituperatio quoniam norint, paucis de nequitia eius nos esse dicemus.

dicturos: quod si ignorant, petemus ut cognoscant, ut malitiam vitare possint: quoniam dissimiles sunt, qui audiant, atque ille qui vituperatur, nos sperare illius vitam vehementer improbaturos.

Ab rebus ipsis, incertos esse quid patissimum laudemus: vereri, ne cum multa dixerimus, plura pretereamus, & quae similes sententias habebunt: quibus sententias contraria sumuntur à vituperatione. Principio tractato, tum ab re, tum ab aliquo harum, quas animi commemoravit rationum, narratio non erit villa, quae necessario consequatur: sed si qua inciderit, cum aliquod factum eius, de quo loquemur, nobis narrandum sit cum laude, aut vituperatione, praeceptio narrandi de primo libro repetetur. Divisione hac meminimus: Primo exponemus quas res laudatur sumus, aut vituperatur. Deinde ut quaeque, quoniam tempore res erit gesta, ordine dicemus, ut quid, quanquam iuste, causae gerit, intelligatur. Sed exponere oportet animi virtutes aut vicia. Deinde commoda aut incommoda corporis, aut rerum externarum, quomodo ab animo tractata sint; demonstrare.

ORDINEM hunc adhibere in demonstranda vita de- vi:re demon- stramus. Ab externis rebus genus in laude, quibus maiori- strandus ordo. bus natus sit: si bono genere, parem aut excelsiore suisse: si humili genere, ipsum in suis, non in maiorum virtutibus ha- buisse praesidium. In vituperatione, si bono genere, dedecori maioribus suisse: si malo, tamen his ipsis detimento suisse. Educatio in laude, bene & honeste, in bonis disciplinis per omnes pueritiam: in vituperatione, è contrarie. Deinde transire oportet ad corporis commoda. An natura in laude: si sit dignitas, atque forma, laudi suisse eam, non quemadmodum ceteri detimento atq; de decori: si vires atque velocitas egregia, honestis haec exercitationibus & industriis

dicemus comparata: si valendo, ex perpetua diligentia & temperantia cupiditatum. In vituperatione, si erunt hae corporis commoda, male his usum dicemus, quae casu & natura tamquam quilibet gladiator habuerit: si non erunt, praeter formam omnia ipsius culpa & intemperantia non susecide dicemus. Deinde reuertemur ad extraneas res, & in his animi que virtutes aut que vita fuerint, considerabimus: dimitur an paupertas fuerit, & que potestates, que glorie, que amicitiae, que inimicitiae, & quid sortiter in inimicitia gerendu scerit, cuius causa susecperit inimicitias: qua fides, benivolentia, officio gesserit amicitias. In dimitur qualis, aut in paupertate eiusmodi fuerit, quemadmodum habuerit in potestib[us] gerendas animu[m]. Si interierit, cuiusmodi morte eius fuerit, cum modi res mortem eius sit consecuta. Ad omnes autem res, in quibus animus hominis maxime consideratur, ille quatuor animi virtutes erunt accommodanda, ut si laudemus, aliud iuste, aliud fortiter, aliud modeste, aliud prudenter faciemus esse dicamus. Si vituperemus, e contrario, aliud iuste, aliud ignave, aliud immodeste, aliud fuitile faciemus esse dicamus. Per piecum estiam numerum ex hac dispositione, quemadmedium sit tractada tripartita divisione laudis & vituperationis, si illud etiam assumptissimum, non necessitate nos omnes has partes in laudem aut vituperationem transferre, propterea quod sepe ne incident quidem: sepe ita tenuerit incident, ut non sint necessarie dicti. Quapropter eas partes, que firmissime videbuntur legere oportebit.

CONCLUSIONIBVS brevibus remur enumeratio ne ad exitum cause. in ipsa causa crebras & breves amplificationes interponemus per locos communes. Nec hoc genus cause, eo quod raro accidit in vita, negligenter considerandum est. Neg, enim id quod potest accidere, ut faciendum sit aliquam

aliquando, non oportet velle quam accommodatissime posse facere. Et si paratum haec causa minus sepe tractatur, at in iudicialeibus & in deliberatiis causis sepe magna partes versantur laudis, aut vituperationis. Quare in hoc quoque genere causa nonnihil industria conferendum putauimus. Nunc absolute nobis difficillima parte rhetorica, hoc est inventio per polita, atque ad omne cause genus accommodata, tempus est ad ceteras partes profici. Deinceps igitur de dispositione dicemus.

De Dispositione.

QVONIAM dispositio est per quam illa que inuenimus, in ordinem redigimus, ut certo quidq[ue] loco prae- nuntietur, videndum est, cuiusmodi rationem in disponendo habere conueniat. Genera dispositionis sunt duo, unum ab institutione artis proscela, alterum ad casum temporis accommodatum. Ex institutione artis disponentes, cum sequemur eam preceptionem, quam in primo libro exposuimus. hoc est, ut viam principio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, conclusione: et hunc ordinem, quemadmodum preceptum est ante, in dicendo sequemur. Item ex institutione artis non modo totas causas per orationem, sed singulare quoq[ue] argumentationes disponemus, quemadmodum in libro secundo docuimus: id est, expositionem, rationem, confirmationem rationis, excarnationem, complexi- nem. Hec igitur duplex dispositio est: una per orationes, altera per argumentationes, ab institutione artis proscela. Est autem alia dispositio, que, cum ab ordine artificio receden- dum est, oratoris iudicio ad tempus accommodatur. Ut si a narratione dicere incipiamus, aut ab aliqua firmissima argumen- tatione, aut a literarum aliquarum recitatione: aut se- condum principium confirmatione viamur, deinde nar- ratione:

ratione: aut si quam huiusmodi permutationem ordinis facias
muss: quorum nihil, nisi causa postulet, fieri oportebit. Nam si
vehementer aures auditorum obtuse videbuntur, atq; ani-
mi defatigati ab aduersariis multitudine verborum, com-
mode potius principio supersedere, & exordiri causam
ant a narratione, ant ab aliqua firma argumentatione. De-
inde si commodum erit, quia non semper necesse est, ad prin-
cipi sententiam reverti licebit. Si causa nostra magnam dis-
ficultatem videbatur habere, ut nemo a quo animo princi-
loco ponenda. pium posset audire, a narratione cum inciperimus, ad prin-
cipi sententiam revertarum licebit. Si narratio parum pro-
babilis est, exordiemur ab aliqua firma argumentatione. Hū
commutationibus & translationibus partium s̄aepe uti ne-
cessē est, cum ipsa res artificiosem dispositionem artificiose com-
mutare cogi. In confirmatione et confutatione argumentatio-
num dispositiones huiusmodi conuenit habere, firmissimas ar-
gumentationes in primis et in postremis causae partibus collo-
care, inmediocres et neq; inutiles ad dicendum, neq; nec fissari ad
ad probatum, quā si separatim ac singula dicantur, infirma-
sunt, cum ceteris coniuncte, firmae et probabiles sint, inter-
poni & in medio collocari oportet. Nam et re narrata, statim
expicit animus auditoris, ex qua re causa confirmari posset.
Quia propter continuo firmā aliquā oportet inferre argumen-
tationem. Et quoniam nuperrime dictū facile memoria man-
datur, vnde est, cum dicere desinamus, recentē aliquam relis-
quę in animis auditorum bene firmam argumentationem.
Hac dispositio locorū, tanquam instrūctio multum facilissim
in dicendo, sicut illa in pugnando, parare poterit victoriam.

Depronuntiatione.

Pronuntiationem muli maxime oratori vīlem dixer-
unt esse, & ad persuadendum plurimum valere. Non
quid

quidnum de quinque rebus plurimum proficit, non facile di-
xerimus: nec egregie magnam esse utilitatem in pronuntia-
tione audacter confirmaverimus. Nam comoda inventio-
nes, & concinnae verborum elocutiones, & partium causae
artificiosae dispositiones, & horum omnium diligens memo-
ria, sine pronuntiatione, non plus quam sine his rebus pro-
nuntiatione sola valere poterit. Quare, quia nemo de ea re di-
ligenter scriptis (nam omnes vix posse putarunt de voce &
vultu, gestis dilucide scribi, cum haec res ad sensus nostros per-
tinerent) & quia magnopere ea pars a nobis ad dicendum
comparanda est, non negligenter videtur tota res confide-
randa. Dividitur igitur pronuntiationis in vocis figuram, &
corporis motum.

FIGURA vocis, est que suum quandam posset habi-
tum ratione & industria comparatum. Ea dividitur in
tres partes, magnitudinem, firmitudinem, molitudinem.
Magnitudinem, vocis maxime comparat natura. nonni-
bil hanc auget, sed maxime cura conseruat. Firmitudinem
vocis maxime natura comparat: non nihil adauget, & ma-
xime conseruat exercitatio declamationis. Molitudinem vo-
ci, hoc est, ut eam torqueat in dicendo pro nostro commodo
possimus, maximè faciet exercitatio declamationis. Quapropter
de magnitudine vocis & firmitudinis parte, quoniam
altera natura, altera cura comparatur, nihil ad nos attinet
commonere, nisi ut ab ijs, qui non in se sunt eius artificij, ra-
tio curande vocis petatur. De ea parte firmitudinis, que con-
seruat ratione declamationis, & de molitudine vocis,
que maxime necessaria est oratori, quoniam ea quoque mo-
deratione declamationis comparatur, dicendum videtur.

FIRMANUM igitur quam maxime poterimus in dicen-
do vocem conseruare, si quam maxime sedata & depresso

vōce

voce principia dicemus. Nam leduntur arteriae, si antequam leni voce permulta sunt, ac si clamore compleantur etiam interuersus longioribus vii conuenient. (Recreatur enim nox spirans, & arteriae reticendo acquiescent.) Et continuum clamorem remittere, & ad sermonem transire oportet. (Commutationes enim faciunt, vi nullo genere vocis effuso, in omni voce integrum sonus.) Et acutas vocis exclamationes vitare debemus. Iclus enim sit, & vulnerantur arteriae acuta atque attenuata nimis exclamatione. & si quis splendor est vocis, consumitur clamore universus. Et uno spiritu continenter multa dicere in extrema conuenit oratione. Faues enim calescant, & arteria complentur, & vox que varie tractata est, reducitur in quendam sonum equabilem atque constantem. Sepe rerum natura gratia quedam iure debetur, velut accidit in hac re.

N & 10. que diximus ad vocem seruandam prodeesse, eadem attinent ad suavitatem pronuntiationis. Ut quod nostrae voce proficit, idem voluptate auditoris probetur.

V T T L E est ad firmitudinem vocis sedata vox in principio. Quid insinuamus, quam clancor in exordio causas? Interna voces confirmant, eadem sententias concinniores divisione reddunt, & auditori spatium cogitandi relinquunt.

C O N S E R V A T vocem continuo clamoris remissio. Et auditorem quidem varietas maxime delellat, cum sermonem animum eius retinet, aut excusat clamore. Acuta exclamationis vox & fauces vulnerat, eadem ledit auditorem. Habet enim quiddam illiberaliter, et ad mulierem pertinere, vociferationem, quam ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. In extrema oratione continens vox remedio est voce. quid? Hoc eadem nonne animum vehementer sentiat auditorius, in totius conclusione causa?

QVO

Q U O N I A M igitur res eadem vocis firmitudini, et pronuntiationis suavitati presunt, de utraque re simul erit in presentia dictum, de firmitudine que visa sunt, et de suavitate, que coniuncta fuerunt: cetera suo loco paulo post dicemus.

M O L L I T Y D O igitur vocis, quoniam omnis ad rhetorica Mollitudo re preceptionem pertinet, diligentius nobis consideranda est. vocis.

E A M D I V I D I M U S in sermonem, contentionem, amplificationem.

S E R M O , est oratio remissa, & similitima quotidie Sermo. ne locutioni.

C O N T E N T I O est oratio acris, & ad confirmandum Contentio. & confutandum accommodata. Amplificatio, est oratio que ait ad iracundiam inducit, aut ad misericordiam trahit auditoris animum. Sermo dividitur in partes quatuor, dignitatem, demonstrationem, narrationem, iocationem. Dignitas, est oratio cum aliqua gratitate, & vox remissione. Demonstratio est, que docet remissa vox quomodo quid fieri potuerit, aut non potuerit. Narratio, est rerum gestarum aut perinde ut gestarum expositio. Iocationis, est oratio que ex aliqua re risum pudenter & liberaliter potest comparare. Contentio dividitur in continuationem & distributionem.

Continuatio, est orationis enuncianda acceleratio clamosa. Distributionis, est in contentione oratio frequens, cum ratis & brevibus interuersis, acri vociferatione. Amplificatio dividitur in cohortationem & conquestionem. Cohortatio, est que aliquod peccatum amplificans, auditorem ad iracundiam adducit. Conquestio, est oratio, que incommode- rum amplificatione animum auditoris ad misericordiam perducit. Quoniam igitur mollitudo vox in tres partes diuisa est, & haec partis ipsa in alio partes alias distributa, hanc vel partium, que cuiusq; idonea pronuntiatio sit, demonstrandum

strandum videtur. sermo cum est in dignitate, plenis sa-
cibus quam sedatisima & depresso voce vti conuenit,
ita tamen vt ne ab oratoria consuetudine ad tragicam trans-
eamus. Cum autem est in demonstratione, voce paululum
attenuata, crebris internallis & divisionibus vti oportet, &
ipsa pronuntiatione eas res quas demonstrabimus, inserere
atq; intersecare videamur in animis auditorum. Cum au-
tem sermo in narratione est, tum vocem varietate opus est,
vt quoquidque pacto gestum sit, ita narrari videatur. Sicut
nunquid volumus ostendere factum, celeriuscule dicimus:
et aliud, otiose retardabimus. Deinde modo acriter, tum de-
menter, melle, hilariter in omnes partes commutabimus,
vt verba, ita pronuntiationem. Si quis incidet in nar-
ratione dicta, rogata, responsa, si qua admirationes, de quibus
nos narrabimus, diligenter animaduertemus, vt omnium
personarum sensus atque animos voce exprimamus. Sin erit
sermo in iocatione, leniter tremebanda voce cum parva se-
gnificatione risus, sine illa suspitione nimia cachinnatio-
nis, leniter oportebit à sermone serio torquere ad liberali-
iorem vocem.

Cum autem contendere oportebit, quoniam id aut per
continuationem, aut per distributionem faciendum est, in
continuatione aduenio mediocriter sono vocis, verbis conti-
nuandis, vocem quoque adaugere oportebit, & torquere se-
num, & celeriter cum clamore verba confidere, vt vim vo-
lubilem orationis vociferatio consequi posat.

In distributione vocem ab imis saucibus exclamations
quam clarissima adhibere oportet, & quantum spatij per
singulas exclamations sumptus sumus, tantum in singula in-
ternulla spatij consumere iubemur.

In Amplificationibus, cum cohortatione itemur vo-
ce at-

ce attenuatisima, clamore leni, sono equabili, commutatio-
nibus crebris, maxima celeritate.

In Conquestione itemur voce depressa, inclinato sono,
crebris internullis, longis spatijs, magnis commutationibus.
De figura vocis satis dictum est: nunc de corporis motu di-
cendum videtur.

Motus, est corporis gestus, & vultus moderatio qua-
dam, quæ pronuntianti conuenit, quæ probabiliora reddit ea,
quæ pronuntiantur. Conuenit igitur in vultu pudorem &
acrimoniam esse. In gestu nec venustatem conspicuam, nec
turpitudinem esse: ne vt aut histrio, aut operarij videamur
esse. Ad easdem igitur partes, in quas vox est distributa,
motus quoque corporis ratio videtur esse accommodanda.

NAM si erit sermo cum dignitate, stantes in vestigio,
leni dexteræ motu loqui oportebit, hilaritate, tristitia, medio-
critate vultus ad sermonis sententias accommodata. Sin erit
in demonstratione sermo, paululum corpus à ceruicibus
demittetur.

NAM hoc est à natura datum, vt quam proximè tum
vultum admoneamus ad auditores, si quam rem docere eos,
& vehementer instigare velimus. Sin erit in narratione
sermo, idem motus poterit idoneus esse, qui paulò ante de-
monstrabatur in dignitate. Sin erit in iocatione, vultu quam-
dam debebimus hilaritatem significare, sine commutatione
gestus. Sin contendemus per continuationem, brachio celeri,
mobilis vultus, acri asperitus itemur. Sin contentio fieri per di-
stributionem, celeri porrectione brachij, inambulatione, pedis
dextri rara supplosione, acri & defixo asperitus vti oportet.
Sin itemur amplificatione per cohortationem, paulo tardio-
re & consideratiōne gestu conuenit vti, similibus ceteris
rebus, atque in contentione per continuationem. Sin itemur

Motus corpo-
ris.

c amplifi

amplificatione per conquestionem, sœminco plangore, & ut
pitis ictu, nonnunquam sedato et conflanti gestu, mæsto, &
conturbato vulnu ut oportebit. Non sum nescius, quantum
suscepimus negotij, qui motus corporis exprimere verbis, &
imitari scriptura conatus sim voces. Verum nec hoc confusu
sum posse fieri, ut de his rebus satis commode scribi posset, ne
si id fieri non posset, hoc quod feci, fore inutile putabam, pro
pterera quod hic admonere volumus, quid oportet: reliqua
trademus exercitationi. Hoc scire tamen oportet, pronuntia
tionem bonam id perficere, ut res ex animo agi videatur,
nunc ad thysaurum inuentorum, atq; omnium partium rhe
torica custodem memoriam transcamus.

De Memoria.

MEORIA utrum habeat quiddam artificij, an
minus à natura proficiatur, aliud dicendi tempora
magis idoneum dabitur. Nunc périnde atque constet in ha
re multum valere artem & præceptionem, ita ea de re le
quemur. Placat enim nobis esse artificium memoriam: qua
re placet, alias ostendemus: in præsenti cuiusmodi sit ea
apertiuere. Sunt igitur duas memorie: una naturalis, al
tera artificiosa.

NATURALIS est ea, que nostris animis insita est, &
simil cum cogitatione nata.

ARTIFICIOSA est ea, quam confirmat inductio qua
dam, & ratio præceptionis. Sed quia in ceteris rebus inge
bonitas imitatur sape doctrinam, ari porro naturæ como
confirmat & auget: ita sit in hac re, ut nonnunquam natu
ralis memoria, si cui data ista egregia, simil sit huius artif
ciosa. Porro hec artificiosa, naturæ commoda retinet, &
amplificat ratione doctrina. Quapropter & naturalis me
moria præceptione confirmanda est. Ut sit egregia: *ha*

hac que doctrina datur, indiget ingenij. Nec hoc magis aut
minus in hac re, quam in ceteris artibus sit, ut ingenio, do
ctrina, præceptione, natura nitescat. Quare & illæ qui na
tura memores sunt, utiles hac erit institutio quod tute pau
lo post poteris intelligere. Quid si illi frati ingenio nostra præ
ceptione non indigent, tamen iusta causa daretur, quare ipsi
qui minus ingenij habent, adiumento velimis esse Nunc de
artificiosa Memoria loquemur.

CONSTAT igit artificiosa Memoria ex locis et imaginibus. Artificiosa.
Locos appellamus eas, qui breviter, perficte, insigni- Loci.

ter, aut natura, aut manu sunt absoluti, ut eos facile natura
li memoria comprehendere et amplecti queamus, ut ades, in
tercolumnium, angulum, formicem, et alia qua his similia sunt.

IMAGINES, sunt forma quadam, & nota, & simu
lacia eius rei, quam meminisse volumus: quod genus, equi,
leones, aquila, quorum memoriam si volemus habere, ima
gines eorum certis in locis collocare nos oportebit. Nunc cuim
modi locos inuenire, & quo pacl reperiire, & in locis ima
gines constitutre oporteat, ostendemus.

QUEMADMODVM igitur qui literas scint, possunt
id quod dictum est scribere, & recitare quod scripscrunt: ita
qui munimur didicerunt, possunt que audierunt in locis
collocare, & ex his memoriter pronuntiare.

LOCTENIUM cera aut charte similimi sunt imagines, litteris:
dispositio et collocatio imaginu scripturae: pronuntiatio, lectione.

OPORTET igitur, si volumus multa meminisse,
multos nobis locos comparare, ut in multis locis multis ima
gines collocare possimus. Item putamus oportere ex ordine
hos locos habere, ne quando perturbatione ordinis impedia
mur, quo secus quanto quoque loco libebit, vel à superio
re, vel ab inferiore, vel à media parte imagines sequi,

ea quae mandata locis erunt, edere et proferre possumus. Nam ut si in ordine stantes notos quamplures videbimus, nihil nostra interfit, utrum a summo, an ab imo, an ab medio nomina eorum dicere incipiamus: item in locis ex ordine collatis euenerit, ut in quamlibet partem quoto quoque loco liberbit, imaginibus commoniti dicere possumus id quod locis manauerimus. Quare placet ex ordine locos comparare, & locos quos assumpserimus, egregie commeditari oportebit, ut perpetuo nobis habere possint. Nam imagines, sicut litterae, delentur, ubi nihil illis videntur: loci tanquam ceram manere debent.

ET ne forte in numero locorum falli possemus, quintum queng, locum placet notari: quod genus, si in quinto loco numerum auream collocemus, & si in decimo aliquem notum, cui pronomen sit Decimo: deinde facile erit similes notae quanto quoque loco collocare.

ITEM commodius est in derelicta, quam in celebre regione locos comparare propterea quod frequentia & obambulatio hominum conturbat, & infirmat imaginum notas solitus conservat integras simulachorum figuratas. Praterea dissimiles forma atque natura loci comparandi sunt, ut distinctor interlucere possint: nam si quis multa intercolumnia sumpergit, conturbabitur similitudine locorum, & ignoret quid in quoquo loco collocari. Et magnitudine nondicat, & mediocres locos haberi oportet. Nam & prater modum ampliag, as imagines reddunt, & nimis angusti sepe non videntur posse capere imaginum collocationem. Tum nec nimis illustres, nec vehementer obscuros locos haberi oportet: ne aut ne obcentur tenebris imagines, aut splendor prasulgeant. Interualla locorum mediocria esse placet, sicut paulo plus, aut minus pedum tricennum. Nam ut aspectus,

L I B R E R . III. 67
ita cogitatio minus valet, sive nimis procul amoueris, sive vehementer propè admoueris id quod oportet videri. sed quanquam facile est ei, qui paulo plura exploraverit, quanuis multis & idoneos locos comparare: tamen si quis ad ista satis idoneos inuenire se non putabit, ipse sibi constitutus quam vorlet multos licebit.

C O G I T A T I O enim quanuis regimem potest amplecti, & in easitum loci cuiusdam ad suum arbitrium fabricari & architectari. Quare licebit, si hac prompta copia contenti non erimus, nosmetipsos nobis cogitatione nostra regionem constitutere, & idoncorum locorum commodissimam distinctionem comparare. De locis satis dictum est: nūc ad imaginum rationem transeamus.

Q U O D I A M ergo rerum similes imagines esse oportet, et ex omnibus verbis notas nobis similitudines eligere debemus, duplices similitudines esse debent: una rerum, altera verborum. Rerum similitudines exprimitur, cum summam ipsorum negotiorum imagines comparamus.

V E R B O R U M similitudines constituantur, cum unusquisque nominis & vocabuli memoria imagine notatur. Rei totius memoriam saepe una nota, & imagine simplici comprehendemus, hoc modo: Ut si accusator dixerit ab reo hominem veneno necatum, & hereditatis causa factum arguerit, & eius rei multos dixerit testes, & consciens esse.

S I H O C primum, ut ad defendendum nobis expeditum sit, meminisse volemus, in primo loco rei totius imaginem conformabimus, agrotum in lelo cubantem faciemus ipsum illum, de quo agetur, si formam eius detinemus: si eum non agnoverimus, aliquem agrotum non de minimo loco sumemus, ut cito in mentem venire possit, & recum ad locum eius adstituemus. dextera poculum, sinistra tabulas,

medico testiculos aruetinos tenentem. Hoc modo & testimoniis,
et hereditatis, et veneno necati memoria habere poterimus.

ITEM deinceps cetera crimina ex ordine in locis posse-
mus, & quotiescumque rem meminisse volemus, si forma-
rum dispositione, & imaginum diligentia notatione remittit,
facile ea que volemus, memoria consequemur.

CVM Verborum similitudines imaginibus expriment
volemus, plus negoti jussiciemus, & magis ingenium no-
strum exercemus. Id nos hoc modo facere oportet: iam de-
missionem reges Aridae parant.

In loco constituisse oportet manus ad celum tollentes
Dominum, cum a regibus diariis loris cadatus. Hoc erit,
Iam domissionem Reges.

In altero loco Aesopum & Cimbrum subornare iphi-
geniam, Agamemnonem, & Menelaum: hoc erit, Aridae
parant. hoc modo omnia verba crux expressa.

SED HAE & imaginum conformatio tum valit, si
naturalem memoriam excusat ueritatis hæc notatione, &
versu posito, ipsi nobiscum primum transferamus his aut ter-
eum versum, deinde cum imaginibus verba exprima-
mus. hoc modo naturæ suppeditabitur doctrina: nam utra-
que altera separata minus erit firma, ita tamen ut mul-
to plus in doctrina atque arte praestet sit. Quod docere ma-
gnitudinem, ni metueremus, ne cum ab instituto nostro
recipissimus, minus commode seruaretur hæc dilucida bre-
uitas præceptionis.

NON VEC, quoniam solet accidere, ut imagines partim
firmæ, & ad monendum idoneæ sint, partim imbecilles &
infirmae, qua vix memoriam possint excitare: qua de causa
utrumque fiat, considerandum est, ut cognita causa, qua os re-
temus, & quas sequamur imagines, scire possumus.

DOCE

DOCET igitur nos ipsa natura, quid oporteat fieri. nam
si quis res in vita videmus parvas, visitatas, quotidianas,
cas meminisse non solcmiss: propterea quod nulla nisi noua,
aut admirabili re commissetur animus: at si quid videmus
aut audimus egregie turpe, aut horribilem, inuisitatum, ma-
gnun, incredibile, ridiculum, id diu meminisse consuetum.

ITEM QUE RE quas rer ante ora videmus, aut audimus,
obliuiuscum plerunque: quæ acciderunt in pueritia, memi-
nimus optime sape: nec hoc alia de causa potest accidere, nisi
quod visitate res facile è memoria elabuntur, insignes & no-
næ manent diutius.

SOLIS exortus, cursus, occasus nemo admiratur: pro-
pterea quod quotidie sunt: at eclipses solis mirantur, quia ra-
to accident: & solis eclipses magis mirantur, quam lune,
quoniam haec crebriores sunt.

DOCET ergo se natura vulgari, & visitata re non
excitari, nouitatem vero & insigni quodam negotio com-
moneri. Imitetur igitur ars naturam, & quod ea desiderat,
inueniet: quod ostendit sequatur.

NIHIL est enim quod aut natura extrellum invenerit,
aut doctrina primum: sed rerum principia ab ingenio profe-
ctas sunt, & exitus disciplina comparantur.

IMAGINES igitur nos in eo genere constituere oportet:
quod genus manere in memoria diutissime potest: id accidet, si
quam maxime notas similitudines consiluemus: si non mu-
tas, nec vagas, sed aliquid notum agentes imagines ponimus:
si egregiam pulchritudinem, aut vicinam turpitudinem eis
attribuemus: si aliqua re exornabimus, si si coronis, aut ve-
ste purpurea, quo nobis notior sit similitudo: aut siqua re defor-
mabimus, si si cruentam aut caeno oblitam, aut rubrica de-
libitam inducamus, quo magis insignitas sit forma: aut si ri-

c 4 diculas

diculas res aliquas imaginibus attribuamus. Nam ea res quoque faciet, ut facilius meminisse possumus. Nam quas res veras facile meminimus, easdem siēlāe, & diligenter notatas meminisse non est difficile.

SED illud facere oportebit, ut identidem primos quoque locos imaginum renouandarum causa celeriter animo percurramus. Scio plerosque Gr̄ecos, qui de memoria scripserunt, scissæ, ut multorum verborum imagines conscriberent, ut qui eas ediscere vellet, paratas haberent, nequid in qua rendo consumerent operæ quorum rationem aliquot de causa improbamus. Primum, quod in verborum innumerabilium multitudine ridiculum sit mille verborum imagines comparare. Quantulum enim poterunt hæc valere, cum ex infinita verborum copia, modo aliud, modo aliud nos verbum meminisse oportebit?

DEINDE cur volumui ab industria quenquam removere, ut nequid ipse querat, cum nos illi omnia paratis quæstaque tradamus? Præterea similitudine alia aliis magis commouetur. Nam ut sèpc formam squam similem cuiquam dixerimus esse, non omnes habemus assensores, quod ali videtur aliud: ita fit in imaginibus, ut quæ nobis diligenter nota sint, & parum videantur insignes alijs. Quæribi quenque suo commodo conuenit imagines comparare.

POSTREMO præceptoris est docere, quemadmodum queri, quælibet conueniat, aut unum aliquod aut alterum, non omnia quæ eius generis erunt, exempli causa subiectare, quo res posse esse dilucidior. Ut cum de præceptis querendis disputamus, rationem damus querendi, non mille præteriorum genera conscribimus, ita arbitramur de imaginibus fieri conuenire.

Verborū me moria. N V N C ne forte verborum memoriam, aut nimis difficilem,

cilem, aut parum vitem arbitris, & ipsarum memoria rerum contentus sis, quod & viliores sint, & plus habeant facilitatis, admonendus es, quare verborum memoriam non improbemus.

NAM putamus oportere eos, qui velint res faciliores sine labore & molestia facile meminisse, in rebus difficultibus esse ante exercitatos. Nec nos hanc verborum memoriam inducimus, ut versus meminisse possumus, sed ut hac exercitatione illa rerum memoria, qua pertinet ad utilitatem, confirmetur. Ut ab hac difficulti consuetudine sine labore ad ullam facilitatem transire possumus. Sed cum in omni disciplina infirma est artis præceptio sine summa assiduitate exercitatione, tam vero in mnemonicis minimum valet doctrina, nisi industria studio, labore, diligentia comprobetur.

QVAM plurimos locos ut habeas, & quam maxime ad præcepta accommodatos, curare debes. In imaginibus collocandis exerceri quotidie conueniet.

NON ENIM sicut in ceteris studijs abducimur nonnunquam occupatione, ita ab hac re nos potest causa deducere aliqua.

N V N Q V A M est enim, quin aliquid memoria tradere velimus, & tum maxime cum aliquo maiore negotio detinemur. Quare cum sit vtile facile meminisse, non te fallit, quod tantisper vtile sit, quanto labore sit aquerdendum: quod poteris excludere utilitate cognita. Pluribus verbis ad eam te hortari non est intentia, ne ant tu nos tiro, aut nos tuo studio diffidere, aut minus quam res postulat, dixisse videamur. De quinta parte rhetorica deinceps dicimus, tu primas quæque partes in animo frequenta, et quod maxime necesse est, exercitatione confirmia.

72

RHETORICORVM AD C. HERENNIVM

LIBER I II.

VONIAM in hoc libro c. Herenni de elocutione conscripsimus, & quibus in rebus opus fuit exemplis vti, nostris exempli usum, & id secundum prater consuetudinem Gracorum, qui de hac rescriperunt, nec esset faciendum est, ut paucis rationem nostri consilij demus. Atque hoc nos necessitudine facere, non studio satis erit signi, quod in superioribus libris nibil, neq; ante rem, neque prater rem locuti sumus. Nunc, si pauca, que res postulat, dixerimus, tibi id quod reliquum est artis, ita vti insitumus, per sollemus. Sed facilis nostram rationem intelliges, si prius quid illi dicant, cognoveris.

Exempla un-
de petenda.

COMPLVRIEVS de causis putant oportere, cum ipsi praeceperint quo pacto oporteat ornare elocutionem, vniuersitatem generis ab oratore aut Poeta probato sumptu ponere exemplum. Et primum se id molestia comotos facere dicunt, praeceperat quod videatur esse ostentatio quadam, non satis habere praecepere de artificio, sed ipso etiam videri velle artificiose gignere exempla, hoc est, inquiunt, ostentare se, non artem ostendere. Quare pudor in primis est ad eam rem impedimento, ne nos solos probare, nos amare, alios contemnere considerere videamus. Etenim cu possumus ab Ennio sumptu, aut a Gracco ponere exemplum, videtur esse arrogantia, illarumque, & ad sua denunt.

PRAETEREA exempla testimoniorum locum obitinent. Id enim quod admencurit, et leniter fecerit praeceptio, exempla scire testimonio comprobatur. Non igitur ridiculus sit, si quis

LIBER I II.

73

quis in lite, aut in iudicio domeslico pugnet, & suipius testi monio abutatur? Vt enim testimonium, sic exemplum rei confirmanda causa sumitur. Non ergo oportet hoc nisi a probatissimum, ne quod aliud confirmare debeat egeat ipsum confirmationis.

ETENIM necesse est, aut se omnibus anteponant, & sua maxime probent, aut negent optima esse exempla, que a probatisimis oratoribus, aut poetis sumpta sunt. si se omnibus anteponant, intolerabili arrogantia sunt, si quos sibi preponant, & corum exempla suis exemplis non patent prestare, non possunt dicere quare sibi illos anteponant.

Quid igitur ipsa autoritas antiquorum? Nam cum res probabiliores, tum bonum studia ad imitandum alacriora reddit, inquit cupiditates. & acut industria, cum spes inicula est posse imitando Gracchi aut Craesi consequi facultatem.

POSTREMO hoc ipsum est summum artificium res varias & dispares in tot poematibus & orationibus parcas, & rite discillas, ita diligenter eligere. Ut vnumquodque genus exemplorum sub singulos artis locos subiecere possit.

Hoc si industria solum fieri posset, tamen effemius laudandi, cum talen labore non sufficiens: nunc vero sine summo artificio non potest fieri.

Quis est enim qui non, cum summe teneat artem, posset eaqua iubeat ars, de tanta et tam diffusa scriptura notare & separare? Ceteri, cum legunt orationes bonas, aut poemata, probant oratores & poetas, neq; intelligunt quare commoti probent: quod scire non possunt ubi sit, nec quid sit, nec quo modo factum sit, id, quod eos maxime delebet.

At u qui & hac omnia intelligit, & idonea maximè eligit, et omnia in arte maximè scribenda, redigit in singulas rationes

rationes praeceptionis, necesse est enim rei summus artifex sit. Hoc igitur ipsum maximum artificium est, in arte sua posse, & alienis exemplis vii. Hec illi cum dicunt, magis nos autoritate sua commouent, quam veritate disputationis. Illud enim vereatur, ne cui satis sit ad contrarium rationem probandam, quod ab eas scripint, qui & inuentores huius artificij fuerunt, et vetustate tam satis omnibus probati sunt.

Quod si illorum autoritate remota, res omnes volent cum re comparare, intelligent non omnia esse concedenda antiquitati. Primum igitur quod ab eis modestia dicitur, videmusne nimium inutiliter & pueriliter proferatur.

Nam si tacere, & nihil scribere modestia est, cur quidquam scribunt, aut loquuntur? Si aliquid suum scribunt, cur quo feci omnia scribant, impediuntur modestia? Quisquis ad Olympiacum venerit cursum, & steterit ut mittatur, impudentesque illos dicat esse, qui currere coepint, ipse intra carcerem stet, & narret alijs quomodo Ladas aut Boine cum Sicyonij cursarint. Sic isti, cum in artis curriculum descenderunt, illos, qui in eo quod est artificij, elaborent, aiunt facere immodestie: ipsi aliquem antiquum oratorem, aut poetam laudant, aut scripturam, sic ut in stadium Rhetorica artis prodire non videant.

Non ausim dicere, sed tamen vereor, ne qua in re laudem modestiae venentur, in ea ipsa res sint impudentes. Quid enim tibi vis, aliquis inquietus artem tuam scribis, gignis nobis nouas praeceptiones, eas ipse confirmare non potes, ab alijs exemplis sumis: Vide ne facias impudenter, qui tuo nomine velis ex aliorum laboribus libare laudem.

Nam si eorum volumina prehenderint antiquis oratores, & poetae, & suum quisque de libris suis tulerint, nihil isti quod suum velint relinquunt. At exempla, quoniam testimoni

testimoniorum similia sunt, item conuenit ut testimonia, ab hominibus probatissimis sumi. Primum omnium exempla ponuntur hic non confirmandi, neque testificandi causa, sed demonstrandi.

NON enim cum dicimus esse exornationem, quae, verbi causa, consistet ex similiter desinentibus verbis, & ponimus hoc exemplum a Crasso, quod pessimus & debemus, testimonium collocamus, sed exemplum.

Hoc igitur interest inter exemplum & testimonium. Exempli, & Exemplo demonstratur id quod dicimus cuiusmodi sit. Testimonium, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur. Prater different. ea oportet testimonium cum re conuenire: aliter enim rem non potest confirmare: at id quod illi faciunt, cum re non conuenit. Quid ita? quia pollicentur artem se scribere, & exempla proferunt ab his plerunque qui artem nescierunt.

TVM quis est, qui possit id quod de arte scripsit, comprebare, nisi aliquid scribat ex arte? Contraria faciunt, quam polliceri videntur. nam cum scribere artem instituunt, videntur dicere se excogitasse quod alios docerent: cum vero scribunt, ostendunt nobis quid alijs excogitarint. At hoc ipsum difficile est, inquit, eligere de multis. Quid dicitis difficile? Vtrum Laboriosum, an artificiosum? Si laboriosum, non statim praeclarum. Sunt enim multa laboriosa, quae si faciatis, non continuo gloriemini, nisi etiam si vestra manu fabulas, aut orationes totas transcripissetis, gloriosum putaretis. Sin autem istud, artificium egregium dicitis, vident ne insueti rerum matorum videamini, si vos parua res, sicuti magna delectat. Nam isto modo eligere ruditus quidem nemo potest, sed sine summo artificio multi. Quisquis enim audierit de arte paulo plus, in elocutione praesertim, omnia videre poterit quae ex arte dicuntur: facere nemo poterit, nisi eruditus. Ita ut si de tra-

de tragedijs Ennijs velis sententias eligere, aut de Pacuvianis periodis sed quia plane rudit id facere nemo poterit, cum feceris, te literatisimum putas, ineptus sis, propter ea quod id facile faciat quinis mediuscriter literatus. Item si cum ex orationibus, aut poëmatibus, elegiri exempla, que certissimis signis artificij notata sunt, quia rudit id nemo facere posuit, artificissime te fecisse putas, erras. propter ea quod id signo videntur te non nihil eius scrive, alijs signis te scire multa intelligimus. Quod si artificissimum est intelligere que sunt ex arte scripta, multo est artificissimum ipsum scribere ex arte. Qui enim scribit artificiose, ab alijs commode scripta facile intelligere poterit: qui eliget facile, non continuo ipse commode scribit. Et si est maxime artificissimum, alio tempore vitantur ea facultate, non tum cum parere ipsi, & gignere, & proferre debent. Postremo in eo vim artificij consumant, ut ipsi ab alijs potius eligendi, quam a liorum boni electores existimentur. Contra ea quae ab alijs dicuntur, qui dicunt alienis se exemplis vti oportere, satis est dictum. Nunc qua separatum dici possunt, consideremus. Dicimus ergo omnes, ideo quod alienis vitantur, peccare: tum etiam magis delinqueret, quod a multis exempla sumant: sed de ea quod postea diximus, ante videamus. Si concederem aliena oportere assumere exempla, vincerem viuis oportere. Primum quod contra hoc nulla staret eorum ratio, dicaret enim eligent, & probarent quemlibet, qui sibi in omnes res suppeditaret exempla, vel poetam, vel oratorem, cuius auctoritate niterentur. Deinde inter isti magni eius qui discerunt, vult, virum unum omnia, an omnia neminem sed aliquid unum poterit consequi posse. Si enim putabitis posse omnia penitus unum consistere, ipse quoque ad omnium mitetur facultatem: si id desperarit, in paucis se exercet, ipsis enim contentus erit;

erit: nec mirum, cum ipse preceptor artis omnia penitus unum reperire non poterit. Allatio igitur exemplis à Catone, à Gracchis, à Lelio, à Scipione, Galba, Porcina, Crasso, Antonio, ceterisque, item simplici alijs à poëtis, & historiarum scriptoribus, necesse erit cum qui discet, ab omnibus putare omnia, ab uno pauca rite potuisse sumi. Quare si unius aliquius esse similem satis habebit, omnia que omnes habuerint solum habere se posse diffidet. ergo inutile est ei, qui discere vult, putare non viuum omnia posse. Sic igitur nemo in hanc incident opinionem, si ab uno exempla sumptissim. nunc hoc signi est ippos artis scriptores non putasse viuum potuisse in omnibus electionis partibus emere, quoniam neque sua protulerunt, neque unius aliquius aut denique duorum, sed ab omnibus oratoribus & poëtis exempla sumptuerunt. Deinde, si quis velit artem demonstrare nihil prodebet ad descendendum, non male vitatur hoc admittens, quod vius omnes artis partes consequi nemo potuerit. Quod igitur iuvat horum rationem, qui omnino improbent artem, id non ridiculum est, ipsum scriptorem artis suo indicio comprobari. Ergo ab uno sumenda suisse documus exempla, si semper aliunde sumerentur. Nunc omnino aliunde sic intelligimus sumenda non suisse. Primum omnium, quod ab artis scriptore assertur exemplum, de eius artificio debet esse, non ut si quis purpuram, aut alind quippiam vendens, dicat, sum à me, sed huius exemplum aliunde rogabo, tibique ostendam. Si merces ipsi qui vendit, aliunde exemplum querit, aliud merces: aut si accrescas se dicant tritici habere, & eorum exemplum pugno non habeant, quod ostendant. Si Triptolemus, cum omnibus semen largiretur, ipse ab alijs hominibus id mutuaretur: aut si Prometheus, cum mortalibus ignem dividere vellet,

Vellet, ipse à vicinis cum testa ambulans, carbunculos corraret, non ridiculum videretur? Isli magistri omnium dicendi praeceptores non videntur sibi ridicule facere, cum id quod alijs pollicentur, ab alijs querunt. Si quis se fontes maximos penitus absconditos aperuisse dicat, & hec sibiens quam maxime loquatur, neque habeat quo sitim sedet, non irrideatur? Isli cum non modo dominos se fontium, sed scipios fontes esse dicant, & omnium rigare debeant ingenia, non putant fore ridiculum, si cum id pollicentur alijs, arescant ipsi scicitate. Charles à Lysippo statuas facere non isto modo didicit, ut Lysippus caput ostenderet Mironis, brachia Praxitelis, per eius Polycleti: sed omnia coram magistrorum facientem videbat, ceterorum opera vel sua sponte considerare poterat. Hui credunt eos qui hac velint discere, alia ratione doceri posse commodius. Præterea nec possunt quidem ea, quæ sumuntur ab alijs exempla, tam esse accommodata ad artem, quam propria: propterea quod in dicendo leuiter virusquisque locu[m] plerunque tangitur, ne ars appareat. In præcipiendo expressi conscripta ponere oportet exempla, ut in artis formam convenire possint: Et post in dicendo, ne possit ars eminere, & ab omnibus videri, facultate oratoris occultatur. Ergo etiam ut magis ars cognoscatur, suis exemplu[m] melius est Vt. Postremo hac quoque res nos duxit ad hanc rationem, quod nomina rerum Græca quæ connuertimus, ea remota sunt à consuetudine. Quæ enim res apud nostrōs non erant, earum rerum nomina non poterant esse usitata. Ergo hac asperiora primo videantur necesse est, idq[ue] fieri rei, non nostra difficultate. R[ec]eliquum scripturæ consumetur in exemplis. Hac alienis si posuissimus factum esset ut quod commodius esset in hoc libro, id nostrum non esset: quod asperissima et inusitatissima, id propriis nobis attribueretur. Ergo hanc quoque incommoditatem fugimus.

fugimus. His de causis, cum artis inuentionem Gratorum probassimus, exemplorum rationem fecuti non sumus. Nunc tempus postulat, ut ad elocutionis præcepta transeamus. Bipartita erit igitur nobis elocutionis præceptio. Primum dicimus, quibus in generibus semper omnis oratoria elocutio debet esse. Deinde ostendemus, quas res semper habere debent.

Tres dicendi figurae.

SUNT igitur tria genera, quæ nos figuræ appellamus, sin quibus omnis oratio non usitata consumuntur: unam grauem, alteram mediocrem, tertiam extenuatam vocamus.

GRAVIS est, quæ consistat ex verborum gravium magna & ornata constructione.

MEDIOCRIS est, quæ consistat ex humiliore, neque tam ex insima, & perutilatissima verborum dignitate.

ATTENUATA est, quæ demissa est usque ad usitatisam puri sermonis consuetudinem. In gravi consumetur oratio figura, si que cuiusq[ue] rei poterunt ornatissima verba repetiri, siue propria, siue translatâ, ad unamquamque rem accommodabuntur: & si graues sententiae, quæ in amplificatione & commixtatione tractantur, diligentur: et si exornationes sententiarum, aut verborum quæ gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur. In hoc genere figura erit hoc exemplum: Nam quis est vestrum tristes, qui fatis idoneam posuit in eum pœnam excogitare, qui prodere homib[us] patriam cogitarit? quod maleficium cum hoc scelere comparari? quod huic maleficio dignum supplicium potest inueniri? In ijs qui violassent ingeniam, matrem familiam, consuprassent, pulsassent aliquem, aut postremo necassent, maxima supplicia maiores nostri consumperunt: huic truculentissimo ac nefario facinori singularem pœnam non reliquerunt? Atque in alijs maleficijs ad singulos aut ad paucos ex-

ex alieno peccato iniuria peruenit, huius sceleris qui sunt offensae, uno consilio uniuscimy ciuibus atrocissimas calamitates machinantur. O feroci animos! o crudeles cogitationes! o derelictos ab humanitate homines? Quid agere ausi sunt, aut evitare potuerunt? Quo pacllo hostes reuulsis maiorum sepulchoris, deiclis mortibus, ouantes irruerent in ciuitatem quomodo decim spoliatis templis, optimatibus trucidatis, ad arreptis in seruitutem, matribus familiis, & ingenio subhostilem libidinem subiectis, urbe acerbissimo concidat incendio conflagratae quise non putant id quod voluerint ad exitum perdrisse, nisi sanctissime patrie miserandum scelerati viderint cinerem? Neque veribus consequi iudices, ne dignitatem rei sed negligenter id sero, quia vos mei non medgetis. Vester enim vos animus amantissimus recipit, facie edocet. Ut cum qui fortunas omnium voluerit prodere, precipitem perturbet ex ea ciuitate, quam iste spuriissimum hostium dominatus nefario voluerit obruere. In mediocrifigura versabitur oratio, si hac, ut ante dixi, aliquantulus demiserimus, neque tamen ad infimum descendemus. Quibuscum bellum gerimus iudices videtis, cum socijs, pro nobis pugnare, & imperium nostrum nobiscum summa virtute & industria conservare soliti sunt. Hi cum se, & operas suas, & copiam necessariorum norunt, tum vero nullominus propter propinquitatem, & omnium rerum sociatem, quid in omnibus rebus Po. Rom. posset scire & estimare poterant. Hi cum deliberasset nobiscum bellum gerendo que res erat, qua freti bellum suscipere conarentur, cum multo maximam sociorum partem in officio manere intelligerent, cum sibi non multitudo militum, non idoneos imperatores, non pecuniam publicam praestet esse videntur, non deniq; ullam rem quae res pertinet ad bellum administrandum.

dum. Si cum finitimus de finibus bellum gererent, si totum certamen in uno p[ro]elio positum putarent, tamen omnibus rebus instructiores ac paratores venirent, nedium illud imperium orbis terrae, cui imperio omnes gentes, reges, nationes, partim vi, partim voluntate consenserunt, cum aut armis, aut libertate a Po. Rom. superati essent, ad se transverse tantillis viribus conarentur. Quare aliquis, Quid Fregellani non sua sponte conatis sunt? Eo quidem minus isti facile conarentur, quo illi, quemadmodum descissent, videbant. Nam rerum imperiti, qui r[ati]onibusque ret[er]e de rebus ante gestis exempla petere non possunt, & per imprudentiam facile deducuntur in fraudem. At q[ui] qui sciunt quid alijs acciderit, facile ex aliorum eventis suis rationibus possunt prouidere. Nulla igitur re indueli, nulla spe freti arma fustulerunt. Q[ui]o hoc credat tantam amentiam quenquam tenuisse, ut imperium Pop. Rom. tentare auderet nullis copijs fretus? Ergo aliquid fuisse necesse est: quid aliud, nisi id quod dico, potest esse? In attenuata figurā genere, quod ad infimum & quotidianum sermonem demissum est, hoc erit exemplum. Nā, ut forte hic in balneis venit, caput, postquam perfusus est, despicari. Deinde, ubi visum est ut in aliueum descendaret, ecce ibi iste de transverso, Heus inquit adolescentis, pueri tui mollo me pulsauerunt, sati facias oportet. Hic, qui id etatis ab ignoto prater confudinam appellatus esset, erubuit. Iste clarus eadem & alia dicere caput. Hic vix tandem inquit, sine me considerare. Tum vero iste caput voce clamare ista, quae facile cuius rubores ejscere posset: Ita petulans es atque acer, & ne ad solarium quidem idoneus, ut mihi Videtur sed penes scenam, et in eiusmodi locis exercitatus sis? Conturbatus est adolescentis. Nec mirum, cui etiam nunc pedagogilites ad auriculas versarentur, imperito eiusmodi conuictorū. Vbi enim iste vidisset
f 2 secur

scurrum exhausto rubore, qui se putaret nihil habere, quod de existimatione perderet, ut omnia sine fama detimento facere posset? Igitur genera figurarum ex ipsis exemplis intelligi poterunt. Erit enim et attenuata verborum constructio quedam, et item alia in gravitate, alia posita in mediocritate.

Vitia abutentur autem canendum, ne, dum haec genera consuetudinum figuris mur, in finitima et propinqua vita veniamus. Nam gravis figura, qua laudanda est, propinqua est ea, qua fugienda est, quae recte videbitur appellari si sufflata nominabitur. Nam ut corporis bonam habitudinem tumor imitatur sape, ita gravis oratio sepe imperitus videtur ea que turget et inflata est, cum aut nouis, aut priscis verbis, aut duriter alieno de translatis, aut gravioribus quam res postulat, aliquid dicatur, hoc modo: Nam qui perduellionibus venditat patriam, non satis supplicij dederit, si praecipit in Neptunias depulat erit lacunas. Ponentes igitur istum, qui montes belli fabricatus est, campos sustulit pacis. In hoc genus plerique cum declinassent, et ab eo quo profecti sunt, aberraverunt, et specie gravitatis falluntur, nec prospicere possunt orationis timorem. Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, peruenire eō non potuerunt, errantes peruenient ad confine genus eius generis, quod appellamus fluctuans et diffiditum: eo quod sine nervis et articulis fluctuat huc et illic, nec potest confirmare, nec viriliter se expeditre. id est huicmodi: Socj nostri cum belligerare nobiscum vellentes profecto ratiocinati essent etiam atque etiam quid possent facere, si quidem sua sponte facerent, et non haberent hinc adiutores multos, et malos homines, et audaces. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia volunt agere. Non potest huicmodi sermo tenere attentum auditorem: diffluit enim totus, neque quicquam comprehendens perferre.

Eis verbis amplectitur. Qui non possunt in illa facetissima verborum attenuazione commode versari, veniunt ad aridum et ex angue genus orationis, quod non alienum est exinde nominari, cuiusmodi est hoc: Nam iste ad balneas acescit, ad hunc postea dixit, hic tunc seruus me pulsavit. Postea dixit hic illi, considerabo. Post ille conuictum fecit, et magis magis presentibus multis clamauit. Frustris hic quidem iam, et illiberalis est sermo. Non enim adeptus est id, quod habet attenuata figura, pars verbis et electis, compositione orationem. Omne genus orationis, et grave, et mediocre, et attenuatum dignitate afficiunt exornationes, de quibus post loquemur: quae si rarae disponentur, dislineam scuti coloribus, si crebre collocabuntur, oblitam reddunt orationem. Sed figuram in dicendo commutari oportet, ut gravem mediocris, mediocrem excipiatur attenuata. Deinde idem commutentur, ut facile latet, et varietate vitetur.

De ornamentis.

QVONIAM quibus in generibus elocutio versari debet, dictum est, Videamus nunc quas res debeat habere elocutio commoda et persæcla. Quæ maximè admodum oratori accommodata est, res in se debet habere, elegantiam, compositionem, dignitatem. Elegans est, quæ facit ut unumquaque pure et aperie dici videatur. Hæc distribuitur in Latinitatem et explanationem. Latinitas est, quæ sermonem purum conservat ab omni vitio remotum. Vitia in sermone quo minus sit Latinus sit, duo possunt esse, Solocismus et Barbarismus. Solocismus est cum verbis pluribus consequens verbum superiori non accommodatur. Barbarismus est, cum verbum aliquod vitro effertur. Hæc qua ratione vitare possumus in arte grammatica dilucide discemus.

E X P L A N A T I O est, que reddit apertam & dilatam orationem. Ea comparatur duabus rebus, usitatu verbis, & proprijs. V sitata sunt ea, quae versantur in sermones, et consuetudine quotidiana. Propria, que eius rei verba sunt, aut esse possunt, qua de loquuntur. **C O M P E S I T U M**, est Verborum constructione, quae facit omnes partes orationis aequaliter per�itiae. Ea conservabitur, si fugiemus crebras & eccliam concussions, qua vastam atque hiantem orationem reddunt, ut hoc est: *Baccæ anæ amanissime impendebant.* Et si vitabimus eiusdem literæ nimiam assiduitatem, cui *Vito* versus hic erit exemplo. nam huc nihil prohibet in *Vitis*, alienis exemplis *viti*. *O Tite Tute Tatib lanta tyranne tulisti.* Et hoc eiusdem poëta: *Quicquam quisquam cuiquam quod conueniet, neget.* Et si eiusdem verbi assiduitatem nimiam suggerimus, ea est huiusmodi: *Nam cuius rationis ratio non extet,* rationi ratio non est, fidem habere. Et si non item continenter similiiter cadentibus verbis, hoc modo: *Flentes, plorantes, lachrymantes, obtestantes.* Et si Verborum transictionem vitabimus, nisi qua erit concinna, qua de re posterius loquerimus: quo in *Vito* est *Lucilius assiduus, ut hoc est in priore libro, has res ad te scriptas Luci misimus Aeli.* Item, sugere operat longam Verborum continuationem, que et auditoris avares, & oratoris spiritum ledit. *Hu Virys in compositione vatis, reliquum operis consumendum est in dignitate.*

D I G N I T A S est, que reddit ornatam orationem varietate distinguens. Hac & in Verborum & sententiariis exornationem dividitur. Verborum exornatio est, que ipsis sermonis insignita continetur perpositione. Sententiarium exornatio est, que non in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem.

R E P E T I T I O est, cum continenter ab uno atque eodem verbo

Verbo in rebus similibus, et diversis principiis sumuntur. **Hoc modo:** *Vobis istud attribuendum est, vobis gratia habenda, vobis res ista erit honori.* Item, *Scipio Numantiam sustulit, Scipio Carthaginem deleuit, Scipio pacem peperit, Scipio ciuitatem seruauit.* Item, *Tu in forum prodire, tu lucem conspicere, tu in horum conspectum venire conarus?* audes verbum sacre, audes quicquam ab ipsis petere, audes supplicium deprecari? *Quid est, quod posse defendere?* *Quid est, quod audias postulare?* *Quid est, quod tibi putas concedi oportere?* Non insurandum reliquisisti? non amicos prodidisti? non parenti manus intulisti? non denique in omni dedecore voluntatis es? *Hac exornatio, cum multum venustatis habet, sum gravis & acrimonie plurimum.* *Quare videtur esse adhibenda & ad exornandam, & ad augendam orationem.*

C O N V E R S I O est, per quam non, ut ante, primum repetimus verbum, sed ad postremum continenter revertimur, hoc modo: *Poenos Pop. Rom. iniustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit.* Item ex quo tempore concordia de ciuitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est. Item, *Causa Lelius homo nouus erat, ingenirosus erat, doctus erat, bonus viris & studiosis amicus erat, ergo in ciuitate primus erat.* Item, *Nam cum ipsis, ut absoluant te, rogas, ut peierent rogas, ut existimatione negligant, rogas, ut leges Po. R. o. tu & libidini largiantur, rogas.*

C O M P L E X I O est, que utramque complectitur exornationem, & hanc, & quam ante exposuimus, ut & repetaatur idem primum verbum sequens, & crux ad idem postremum revertamur, hoc modo: *Qui sunt qui sedera sepe ruperunt Carthaginenses.* *Qui sunt, qui crudele bellum in Italia gesserunt Carthaginenses.* *Qui sunt, qui Italiams deformauerunt Carthaginenses.* *Qui sunt qui sibi postulante*

ignosci? Carib. aginenses. Videte ergo quid conveniat eos impetrare. Item, Quem Senatus damnarit, quem Populus Romanus damnarit, quem omnium existimatio damnarit, cum vos sententias vestris absoluere?

Traductio. TRADUCTIO est, quae facit ut cum idem verbum crebris ponatur, non modo non offendat animum, sed etiam concinnorem orationem reddat, hoc pacllo. Qui nihil habet in vita iucundius vita, si cum virtute vitam non potest colere. Item, Eum tu hominem appellas, qui si fuisset homo, nunquam tam crudeliter vitam hominis petiisset, at erat inimicus: ergo inimicum sic volefci voluit, ut ipse sibi reperiiretur inimicus. Item, Dinitias sine dinitus esse, tu vero virtutem praeser diuitias. Nam si voleas diuitias cum virtute comparare, vix satis idonea tibi videbantur diuitiae, que virtutis perdiscuntur sint. Ex eodem genere exornationis, cum idem verbum modo ponitur in hac, modo in altera re, hoc modo: Caream rem tam studiose curas, que multas tibi dabit curas? Item, Amari iucundum est, si curetur nequid insit amari. Item, Veniam ad vos, si mihi senatus det veniam. In his quatuor generibus exornationum, que adhuc proposita sunt, non inopia verborum fit, ut ad idem verbum redeatur sapientius: sed inest seculitas quadam, que facilius auribus disperdicari, quam verbis demonstrari potest.

Contentio. CONTENTIO est, cum ex contrario verbis oratio conficiatur, hoc pacllo: Habet assentatus iucunda principia, eadem exitus amarissimos assert. Item, inimicus te placabilem, amicus inexorabilem præbes. Item, In otio tumultuaris, in tumultu solus es otiosus. In re frigidissima tales, in seruentissima friges. Tacito cum opus est, clamare: cum loqui conuenit, obmutescit. Ades, abesse vobis, reverti cupis. In pace bellum queritus, in bello pacem desideras. In concione de virtute loqueris, in

ris, in prelio per ignauiam tuba sonitum perferre non potes. Hoc genere si distinguemus orationem, & ornati & graves poterimus esse.

EXCLAMATIO est, quae conficit significationem dolosum. Exclamatio, aut indignationis alicuius, per hominis, aut virbis, aut loci, aut rei cuiuspiam compellationem, hoc modo: Te nunc aliquid Africane, cuim mortui quoque nomen splendoris ac decoris est civitatis. Tui clarissimi nepotes suo sanguine abluerunt inimicorum crudelitatem. Item, O perfidissime Fregelle, quam facile scelere vestro contabuistis! Ut cuius nitor viribus Italiam super illustrauit, eius nunc vix fundamentorum reliquiae manent. Item, Bonorum infidiliatores latrociniis vitam innocissimi cuiusque petebitis, tantumne ex iniuitate iudiciorum vestris calumnijs assumitis facultatem? Hac exclamatio si loco venit, & raro, & cum rei magnitudo postulare videbitur, ad quam volemus indignationem animum auditoris adducemus.

INTERROGATIO non omnis gravis est, neque concentrica; sed hæc que cum enumerata sunt ea, que objungi canse aduersariorum, confirmat superiorē orationem, hoc pacllo: Cum igitur hæc omnia facheres, dices, administraves, virum animos sociorum ab repub. remonebas & alienabas, an non? & virumne aliquem exornari oportuit, qui illa prohiberet, ac fieri non sineret, an non?

RATIOCINATIO est, per quam nos ipsi à nobis rationem possumus quare quidque dicamus, & crebro nosmet à nobis petimus & inquisimusque propositionis explanationem. Ea est in modis, Maiores nostri, si quam virum peccati mulierem damnavant, simplici indici multorum maleficiorum consuetam putabant. Quo pacllo? quoniam quam impudicam indicarunt, eam beneficij quoque damnatam existimabant.

f 5 Quid

Quid ita? quia necesse est, eam que et suum corpus addixerit turpissima cupiditati, timere permultos. Quod istos virum, parentes, ceteros, ad quos videt sui dedecoris infamiam pertinere. Quid postea? quos tantopere timeat, eos necesse est. Ut quoquo modo possit, veneficio petat. Cur? quia nulla potest honesta ratio retinere eam: quam magnitudo peccati facit timidam, intemperantia audacem, natura muliebris inconsideratam. Quid veneficiu[m] dominatam? quid? putabant impudicant quoque necessario. Quare? quia nulla facilius ad id malificium causa, quam turpus amor, & intemperans libido commouere potuit: cum cuius animus mulieris esset corruptus, eius corpus castum esse non putarent. Quid in viris? idem hec obseruabant minime. Quid ita? quia viros ad unumquodque maleficium singulae cupiditates impellunt: Mulieres ad omnia maleficia cupiditas una dicit. Item, Bene maiores nostri hoc comparauerunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vita primarent. Quid ita? quia quam nobis facultatem fortuna dedisset, iniquum erat in eorum supplicio consumere, quos fortuna paulo ante in amplissimo statu collocarat. Quid quod exercitum contra duxit? defino meminisse. Quid ita? quia viris fortis est, qui de gloria contendant, eos hostes putare: qui vili sunt, eos homines indicare, ut possit bellum fortitudine minuere, pacem humanitas angere. At ille, si viciisset, num idem fecisset? non preseculo tam sapiens fuisset. Quid igitur ei parvus? quia talem stultitiam contemnere, non imitari consuevit. Hac exornatio ad sermonem vehementer accomodata est, & animum auditoris reddit attentum, sum venustate sermonis, sum rationum expectatione.